hodie

hodie in regno sententia sit ferenda in scriptis, aliis non valet. ¶ Nonò differt, quia ab interlocutoria temper debet appellari in scriptis, & cum expressione causarum grauaminis, aliis non valet appellatio. cap. cordi nobis de appell. lib. vj. & per Bar. in l. iij. ff. de appell. recip. Secus à diffinitiuâ, quia si appellatur statim tempore quo fertur, potest appellari viua voce & sine expressione grauaminis, sed si appellatur, postea infra decem dies debet appellari in scriptis, text. c. l. & ibi Bart. & Imol. in l. j. §. libelli. ff. de appellat. & dicam plenius infra in ij. actu. in materia appellations. ¶ Decimò differt, quia cõdemnatio poenalis facta per diffinitiuam durat perpetuè: secus si per interlocutoriam: non durat, nisi durate officio iudicis interlocutoris. ita tenet Felyn in c. ex literis. col. v. vers. ceteri de consti. per l. fi. ff. de poenis. ¶ Vndecimò differt, quia in sententia diffinitiuâ requiritur ordo iudicialis: qui traditur in l. prolaram. C. de sent. & in l. j. & ij. C. de sentent. ex bre. recit. sed in interlocutoria talis ordo non requiritur. ita colligitur ex dictis Ang. in cõs. cxliij. & cõs. cxv. ¶ Duodecimò differt, quia inde postquam pronuntiauit, non potest sententiam diffinitiuam circa principale negotium corrigere: nec aliquid illi addere vel diminueri, secus in interlocutoria. ita tenet Alex. in cõs. cxix.

in iij. volu. & maxime in ij. col. versic. non obstat quod not. Bald. & c. vbi loquitur de interlocutoria de qua materia vide Alex. & doct. in l. Paulus. la. ij. ff. de re iud. dic. ¶ Tertio decimò differt, quia diffinitiuâ producit actionem in factum. l. miles. §. iudiciali. & ibi Alex. & doct. ff. de re iud. sed interlocutoria non habens vim diffinitiuam, nullâ producit actionem. secundum Alex. in l. j. §. si. col. ij. ff. si quis ius dic. non obtem. ¶ Superest modò respondere ad secundum membrum huius quest. videlicet, quod duplex sit sententia super quo licet doct. in rubr. de re iud. in decretalibus plures species ac membra faciant, & Spe. in tit. de sent. §. species. nam aliqui dicunt, quod sententia alia dicitur diffinitiuâ, alia interlocutoria simpliciter, alia interlocutoria habens vim diffinitiuam: alia est sententia precepti alia sententia decreti, alia sententia multa, alia sententia baoni, vel similis. Tamen ego breuius facio duo tantum membra, videlicet, quod sententia est duplex, scilicet diffinitiuâ & interlocutoria, & ad hanc bimestrè distinctionem possunt omnia alia membra reduci: prout ex infra dicendis apparebit. Quæ autem dicatur diffinitiuâ, & quæ interlocutoria, & in quo differant adiuuante ratio, patet ex prædictis. Solum restat, hic examinare nonnullas questiones dubias, de quibusdam sententiis, de quibus dubitari

bitari potest an sint diffinitiuæ vel interlocutoriæ & hoc est vtile scire propter tot differentias. ²⁵ quæ sunt inter eas. ¶ Primò igitur quero vtrum sententia, per quam iudex pronuntiat instrumentum esse executionem mandatum contra aliquem, dicatur interlocutoria vel diffinitiuæ: rationes sunt pro & contra, nam videtur diffinitiuæ, ex quo imponit finem negotio principali, vt dictum fuit supra in prima differentia: e contra videtur interlocutoria, quia in tali processu nullus seruatur ordo iuris: vt dictum fuit supra in xj. differentia. Iam q. tangit Angel. in consi. cxliij. & consi. cxv. vbi concludit, quod est interlocutoria, non autem diffinitiuæ, ex eo quia non seruatur ordo iuris, vnde tenet cum posse reuocari per iudicem, iuxta l. quod ius sit. ff. de re iud. Breuiter quicquid dicat Ang. teneo contrarium, scilicet quod talis sententia sit diffinitiuæ nã omnis sententia, quæ diffinit principale negotium, dicitur diffinitiuæ, etiam si ibi non seruetur ordo iuris. glo. est notabilis. & ibi Bal. in l. q. restituere. ff. de rei vendic. probatur in cle. sæpe. circa fi. de verb. signifi. sed ista sententia est huiusmodi. ergo & hoc tenet in terminis Ludo. Rom. in consi. clxliij. incip. amplissime doctor & c. in prin. & in consi. cccclvj. Idem in propriis terminis contra Ang. tenet Alex. in consi. col. penul. in ij. volu. idem tenet Ang. sibi cõtrarius in d. l. qui

restituere. & Bar. in l. si cum exceptione. §. hæc autem actio. ff. quod metus causa. * Secus esset in sententia, qua pronuntiat sententiam esse exequendam, quia illa potest dici interlocutoria, ex quo tenet ad executionem sententia diffinitiuæ prius lata, ita tenet Ioan. de Imol. in l. ab executione. col. j. ff. de app. & Bal. in l. ab executione. C. quo app. nō recip. & Bal. in Lactori. C. de reb. cred. & Pet. Philip. Corn. in cõsi. cccxj. in fin. iij. vol. ¶ Secundo, quero, quid est sententia per quam pronuntiat appellacionem esse desertam, seu fatalia esse elapsa, vel non licere tertio prouocare? Dicit quod est interlocutoria, licet non speret aliam sententiam post se, & imponat finem liti. Ita tenet Bald. in l. ij. col. pen. in fi. C. de episc. audi. vbi dicit, quod est interlocutoria habens vim diffinitiuæ, & ideo ab ea potest appellari. idem tenet Pet. Phil. Cor. in consi. xliij. in litera b. cõsi. cclxij. in litera h. in iij. volu. ¶ Tertio quero, quid de præcepto de soluendo, an dicatur interlocutoria vel diffinitiuæ: dicas quod sit tale præceptum est factum sine cause cognitione, & cum clausula iustificata, videlicet, si senle ris te grauatum, compares & c. non est dubium, quod est sententia interlocutoria, quia comparante reo soluitur in vim citationis: vt not. Bar. in l. j. C. de execu. rei iudi. & plene Alex. in l. de pupillo. §. meminisse. ff. de oper. no.

no. nũn. & Ia. in l. nec quicquid. §. vbi decretum. col. iij. ff. de offic. proconsul. Nam quælibet citatio, est interlocutoria: ex quo omnino vox iudicis faciens ad causam, est interlocutoria, vt habetur in lex stipulatione. C. de sentent. & fuit dictum supra. Sed si reus non comparet, & accusatur sibi contumacia, præceptum remanet firmum, vt habetur in decis. clxvi. consil. Neapo. ¶ Sed dubium est de præcepto, quod fit per iudicem in confellum, vt soluat, quod non requirit clausulam iustitiæ: quia fit causa cognita: & dubium facit, quia diffinit principale negotium, & nō sperat aliam sententiam post se, vnde debet dici sententia diffinitiuæ. & propter hoc doctores multum variant super decisione huius q. communiter tamen omnes doct. inclinã, quod sit interlocutoria: ita tenet Bald. in addi. Spec. in tit. de sent. circa princ. suæ addi. & in ij. col. vers. sed an valeat præceptum & c. & Fely. in c. quærenti. col. fin. de offic. deleg. & Ange. in §. illud in auth. de hære. & falc. & Fely. in rubr. de re iudi. col. iij. & Lanfr. in c. quoniam contra. in ver. interlocutiones. col. xix. vers. vltimis adiciitur & c. de prob. & Ange. in l. si debitori. ff. de iudi. & ideo, quia est interlocutoria, dicit Lanfr. vbi supra. & Ang. in d. l. si debitori quod potest per iudicem reuocari, & idem tenet Matth. de Assis. in consit. re.

giæ maiestati. col. fin. sed Fel. in d. c. quærenti. tenet contrarium, scilicet quod nō potest reuocari, & istud tangit Fely. in d. rubr. de re iud. col. iij. & v. referendo plures autoritates doct. variant super hoc, sed pro conclusione & veritate dicere, quod aut processus habet aliquam formam: puta quia datus est libellus, & reus in liti contestatione confessus est: & tunc istum præceptum habet instar diffinitiuæ sententiæ, adeo quod potius adhaeret diffinitiuæ, quam interlocutoria. ita colligitur ex dictis Alex. in cõsi. l. col. pen. in ij. vol. & tunc sine dubio reuocari non potest, sicut nec diffinitiuæ reuocatur. Aut nō est datus libellus, sed ore tenus fuit reus cõuentus, qui in prima responsione confitetur, & iudex præcipit sibi causa cognita, vt soluat, iuxta l. si debitori. ff. de iud. & ista dicitur interlocutoria propter formam non seruatam: tamen habet vim diffinitiuæ, ex quo diffinit principale negotium. secundum Ang. in d. §. illud in auth. de hære. & falc. Verum ex quo factum est causa cognita, & quia habet vim diffinitiuæ, dico q. reuocari non potest. ita tenet Phil. in c. cum cessante. col. iij. de app. Si verò esset factum sine cause cognitione ita ex abrupto, prout est, quando habet clausulam iustificatam, & tunc potest reuocari, sicut quælibet interlocutoria, secundu Phil. ibidem. & ita puto concordari

dari poſte iſtas opin.contrarias.
 29 ¶ Quarto quero, quid de decreto, an dicatur diffinitiuua vel interlocutoria? dic quod iſtud nomen decreti, poteſt ſumi largè & ſtrictè. Quando ſumitur large, eſt nomen generale, comprehendens omne id, quod determinatur per iudicem, & ſic comprehendit diffinitiuam & interlocutoriam, vt plenè declarat laſ. in l. nec quicquam. §. vbi decretum col. j. ff. de offic. proconſul. ſed quando ſumitur ſtrictè, diſſert à diffinitiuua in pluribus, quæ cumulat laſ. ibidem col. j. & ij. & tunc dicitur omne id, quod determinatur per iudicem cum cauſæ cognitione circa abſolutionem, vel condemnationem; & hac ratione attenda non poteſt dici diffinitiuua: vt quando declarat aliquem mittendum in poſſeſſionem, vel alimenta pupillo decernit, vel ſuper alienatione rerum minoris, vel in integrum reſtituendo, vel aliquid ſimile. vnde communis cõcluſio, eſt q̄ deinceps dicitur interlocutoria, vt not. Phil. in c. cum ceſſante. col. a. ſtepen. verſi. xv. extra. de appell. & gl. in §. ſi quis autem. in auct. de hære. & ſolo pro hoc eſt text. in l. qualem. in fin. ff. de arbit. & Franc. de Arc. in l. ſi is ad quæ. ff. de acquir. hæred. & probatur in conſt. regni, quæ incipit, dubitationem. in tantum, q̄ etiã ſecundum decretũ, dicitur ſententia interlocutoria: vt tenet Bal. in l. cum & minores. in ij. oppo. C. ſi

aduert. rem iud. & glo. in l. præſenti. §. cum autem. C. de his qui ad ecel. conſug. habet tameam vim diffinitiuæ: quia imponit ſuam negotiũ, licet non determinet principale negotiũ: quia ad vnũ agit, & ad aliud deuenit per ſecundum decretum, vt not. Fel. in c. conſultationibus. col. ij. & iij. de offi. delega. & Petr. Philip. Corn. in conſil. lxx. col. final. in j. volu. & Bart. in l. nõ videtur. ff. de iudic. & in l. ſi finita. §. ſi forte. ff. de damno inſeſt. & Bald. in l. ſi præſes. C. quomo. & quando iudex. & in l. ij. C. de epiſco. audi. & an poſſit reuocari, vide Alexandr. tenentem, quod ſic, in l. quod iuſit. col. vj. ff. de re iud. ¶ Quinto quero, quid de ſententia banni: dic quod eſt interlocutoria, ſecundum Bal. in d. l. cum & minores. col. ij. verſi. & per hoc dico, & c. & Bal. in addit. Spec. in tit. de ſenten. col. ij. verſi. ſententia banni. & c. & Alex. in conſil. cxix. col. ij. in fin. in ij. vel. & conſil. c. col. iij. in princ. in j. volu. ſimiliter poſſum dicere, quod ſententia foriudicationis, qua vtimur in regno in criminalibus ſecundũ formam cõſtit. regni, quæ incipit, pœnam eorum. & conſtit. grandis vtilitas. poſt dici interlocutoria, ex quo nõ diffinit principale negotiũ, tamẽ habet vim diffinitiuæ: quia operatur pluſquam diffinitiuua, nam producit ſeptem mirabiles effectus, qui colligi poſſunt ex d. conſt. pœnam eorum. quos ibi